Εἰ δὲ καὶ ἀνθρώποι οὖντες θλιβόνται δι' εὐσέβειαν,
καρτερικοὺς αὐτοὺς ἀπεργάζεται (μακροθυμίας γὰρ
ὦν, μακροθυμίας ποιεῖ)· ἀλλὰ καὶ ζωῆς ὑπάρχων
πηγῆ, ζωὴν αἰώνιον δίδωσιν, ὁ καρδίαν συντετριμ-
μένην καὶ τεταπεινωμένην οὐκ ἐξουθενῶν. Ὁς καὶ
φησὶ πρὸς αὐτοὺς, ὡς Οὐ πάντων τῶν ὡς ἀνθρώποις
ἡμαρτημένων λήψομαι δίκην· βραχέα δὲ παιδεύσας,
καὶ συγκακουχεῖσθαι ταῖς ἁμαρτίαις παριδῶν τοῦ
λαοῦ, τοὺς μὲν, ὡς ἀληθῶς ἀσεβεῖς, μὴ μετανοήσαν-
τας αἰωνίῳ παραδῶσω κολάσει· ὁ μὲν δὲ τὴν ὀργὴν
ὑπεκλύσω. Μέλει γὰρ ὡς Δημιοργῶ τοῦ δοθέντος

A spe liberari difficultatibus : quod nolunt ii conside-
rare, qui *justi* vitæ penitus adversantur. Deinceps,
quæ impietatis scelera eo ipso admiserint, quod in
montibus propriisque domibus aras sibi excita-
rint, quod divinationis et augurii symbola appen-
derint, unde et ipsi in captivitatem tradendi sunt,
demonstrat. Cum enim vos, inquit, rerum urgeret
necessitas, ad quemlibet alium potius quam ad me
confugistis, legatosque in Ægyptum et ad gentes
remotissimas de auxilio misistis, a quibus cum
repulsam passi essetis, ad alios rursus properan-
tes, nullus vos iterum labor, nulla miseriarum
magnitudo retardavit. Deinde, postquam calamita-
tes minutatus est, remissionem illos, qui Deo ad-

hæreant, consecuturos esse promittit. Cum *meum* denique, inquit, ipsi *montem sanctum* fuerint conse-

649 VERS. 15-21. *Hæc dicit Dominus altissimus, qui in excelsis habitat in æternum, sanctus in sanctis nomen ei. Dominus altissimus, qui in sanctis requiescit, et pusillanimis dat patientiam, et vitam his qui corde contriti sunt, etc.*

Postquam Judicæ gentis principes (quos canes
mutos et cæcos, cæteraque ejusmodi, nuncupavit⁶⁴⁹)
postquam etiam subjectum ipsis populum allocu-
tus est : ad eos jam, qui inter ipsos pietate scele-
rumque suorum pœnitundine afficiuntur (quos
appellat *contritos corde*) sermonem convertit.
Erant enim etiam inter ipsos, licet pauci, Deo ad-
dicti prophetæ, prophetarumque discipuli, suam
ipsorum populique calamitatem lugentes, egentes,
angustiati⁶⁵⁰, et quæ deinceps. Deus enim, quan-
tumvis omnium supremus, non *humiles* : amien de-
spicit ; sed gratia cumulatos in altum evehit, su-
perbisque resistit⁶⁵¹ ; juxta illud : « Qui se humi-
liat, exaltabitur⁶⁵², » et qui exaltatus est, inhabitan-
tem Deum accipit. Ideo enim et nunc cum ipsis
colloquitur, ut eos ipse *exaltet* ; et in eis, qui
sancti sunt, *requiescat*. Non est igitur loco, sed
habitu censenda **650** in Deo *altitudo*, per quam
eis ipse, qui digni sunt, adesse consuevit : ejus-
modi illi etiam fuerint, qui de se in iis quæ pec-
carunt, humiliter sentiant.

Sin autem ut homines, propter pietatem etiam
affigantur, eosdem sortes et tolerantas facit. Em-
cit enim *patientes*, qui *patiens* est : et *vitam* largi-
tur perpetuam, qui *vitæ* fons est, quique *cor con-*
tritum non despiciet. Eos itaque hunc in modum
alloquitur : Non sum de peccatis omnibus, quæ
ut homines admiseritis, pœnas sumpturus, sed ubi
vos leviter castigaro, populi peccatis condolere
respuens, hos quidem, tanquam revera impios,
qui non resipuerint, ultioni tradam sempiternæ :
vobis autem *iram* ipse remittam. Est enim mihi,

⁶⁴⁹ Isa. lvi, 10. ⁶⁵⁰ Hebr. xi, 37. ⁶⁵¹ I Petr. v, 5. ⁶⁵² Luc. xiv, 11.

VARIÆ LECTIONES.

ἰ. ἰ. πρὸς. ἰ γρ. δι' οὐ. ἰ γρ. αὐτός.

ut opificem decet, *spiritus ille curæ, quem vobis ipse largitus sum, quemque, cum hominem crearem, in animam viventem inspiravi, de qua etiam dictum est: « Omnis spiritus laudet Dominum ».* Et apud Jobum: « Spiritus Domini, qui superest in naribus meis. Spiritus autem omnipotentis est, qui docet me ».¹ Itaque et vos cum ipse castigo, tanquam Pater id facio. « Quem enim diligit Deus, castigat ».² Quod quando passi estis, aperte valde *maerore* eo, qui secundum Deum est, vos afflicti præ vobis tulistis, cum ob peccata *tristes essetis*. Itaque qui vitæ resipiscentiam *viderem*, jure vos ipse *sanaui, veraque adjecta consolatione* (neque enim vana sunt, quæ a me prodeunt), *pacem* largitus sum, non vulgarem illam; sed quæ cum *vicinis, longaque remotis* populis haberetur. Atque hic quidem finis eorum fuerit, qui mea castigatione *juvantur*. Qui autem tales non fuerint, *fluctuabunt*. Quomodo enim, inquit, *quiescere, et gaudere* valeant, qui a Deo separati sunt? Sed habet in hunc modum Symmachi interpretatio: *Impii autem, tanquam mare fuerint, quod ebullit. Quiescere enim non poterunt, et ejicientur ad aquas ipsius, eruntque conculcatio, et lutum*. Aquilæ autem: *Et ebulliant aquæ ejus conculcationem* **651** *et lutum*; tanquam aliquando quod habetur de mari Ægyptio, vel de quibusdam aquis impiorum multitudinem excepturis dicatur.

Nonnulli vero propositam verborum seriem de toto Israele dici affirmant, cujus se reliquias per fidem in Christo servaturum polliceatur.³ At quod in *excelsis habitare* dixit, naturalis ejus excellentiæ (cum sit Dei natura nihil sublimius) nullam fiori diminutionem demonstravit: sed eandem semper manere, quantumvis illam Israel, eo ipso, quod cum idolis contulit, imminuere conatus sit. Impuris ergo eum cogitationibus veluti profauarunt qui *sacculus est*, quiq; in purificatis per fidem *requiescit*: quos si *pusillanimitate* viderit laborantes, ad virium collectionem, *cordisque* robur excitandum cohortatur; eisque *vitam* veram, qui spiritu egentes sunt, verboque obtemperant, elargitur. In Christum enim sese extulerunt qui de Israele remanserunt. Quamquam tamen et eos bono esse animo, propter reliquias, et salutem, quam ultimo tandem consecuturi sunt, jubet. Non enim, inquit, *in furem usque iram* extendam; propter ea quæ majoribus vestris ipse sum pollicitus; et ob id etiam, quod estis a me omnes procreati. Neque enim quod *spiritus egressione* additur, de sacrosancto illo, qui *factus* nunquam dici queat, intelligitur: sed eum dictionis abusione, qui in nobis ab opifice Deo factus est, significari voluit. Nonnulli etiam dum pro *egredietur, involvetur* dicunt, *flatum* illum putant intelligi, qui corpori commiscetur, licet eundem cum eo substantiam non habeat; sed, uti Moses ait, *superne demittatur*. Levam deinde vocat